KONSEP PENDIDIKAN ANAK PERSPEKTIF AL-GHAZALI

A. Sketsa Kehidupan Al-Ghazali

1. Latar Belakang Kehidupan dan Akademis Al-Ghazali

Beliau bernama Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin

Ahmad Al-Ghazali, mendapat gelar Imam Besar Abu Hamid Al-Ghazali

Hujaratul Isalam yang dilahirkan padatahun 450 H/1058 M disuatu kampung

bernama Ghazalah, Thusia, suatu kota di Khurasan, Persia. Ia keturunan

Persia dan memilii hubungan keluarga dengan raja-raja saljuk yang

memerintah daerah Khurasan, Jibal, Irak, Jazirah, Persia dan Ahwaz.

Namanya kadang diucapkan Ghazzali (dua Z), artinya tukang pintal benang.

Dan ternyata benar, setelah beberapa kali Al-Ghazali berdebat dengan para

ulama disana, mereka tidak segan-segan mengakui keunggulan ilmu Al-

Ghazali karena berkali-kali argumentasinya tidak dapat dipatahkan. Sejak

itulah Al-Ghazali tersohor dimana-mana. Kemudian pada tahun 1091 M/484

H, Al-Ghazali diangkat menjadi ustad (dosen) pada Universitas Nidhamiyah

Baghdad, atas prestasinya yang kian meningkat, pada usia 34 tahun Al-

Ghazali diangkat menjadi pimpinan (rektor) di Universitas tersebut. Selam

menjadi rektor, Al-Ghazali banyak menulis buku yang meliputi beberapa

Dengan segera ia pergi ke Mekah, Madinah, dan

setelah berziarah ke makam Rasulullah SAW serta ke makam Nabi Ibrahim

a.s ditinggalkanlah kedua kota suci itu dan menuju hijaz.

Setelah melanglang buana antara Syam – Baitul Maqdis – Hijaz

selama lebih kurang sepuluh tahun , atas desakan Fakhrul Muluk, pada tahun

499 H/1106 M Al-Ghazali kembali ke Naisabur untuk melanjutkan

kegiatannya mengajar di Universitas Nidhamiyah. Kali ini ia tampil sebagai

tokoh pendidikan yang betul –betul mewarisi dan mengarifi ajaran Rasulullah

SAW. Buku pertama yang disusunya setelah kembali ke Universitas

Nidhamiyah ialah Al-Munqidz min al-Dhalal. Fakhrul Muluk merasa gembira

atas kembalinya Al-Ghazali mengajar di Universitas terbesar di kota itu.

Tidak diketahui secara pasti berapa lama Al-Ghazali memberikan

kuliah di Nidhamiyah setelah sembuh dari krisis rohani. Tidak lama setelah

Fakhrul Muluk mati terbunuh pada tahun 500 H/1107 M, Al-Ghazali kembali

ke tempat asalnya di Thus. Ia menghabiskan sisa waktunya untuk membaca

Al-Qur’an dan Hadits serta mengajar. Disamping rumahnya, didiriak

madrasah untuk para santri yang mengaji dan sebagai tempat berkhalwat bagi

para sufi.

kecil saja, diantaranya ialah ;

a. Ihya’ Ulummudin, telah dicetak beberapa kali diantaranya pada tahun

1269, 1279, 1282, cetakan Istanbul tahun 1321, Theheran tahun 1293, dan

Dar Al-Qolam Beirut tanpa tahun.

b. Al-Arbain Fi Ushuluddin, dicetak di Kairo pada tahun 1328 H atau 1910

M dan Al-Mahtabah At-Tijariah di Kairo tanpa tahun.

c. Al-Istidraj, disebutkan oleh Al-Ghazali di dalam Dhurrah Al-Fakhirah

halaman 57, diantaranya terdapat naskah tulisan tangan bernomor 18

Tasawuf Arabi, Asy-Syafiah.

d. Al-Imla Ala Musykil Al-Ihya, dicetak di Fez pada tahun1302 H, pada